[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Encaminha Minuta da Lei que “Cria o Dia Oficial de Visitação dos Alunos das Escolas ao Poder Público Municipal”, ao Senhor Prefeito Municipal Carlos Nelson Bueno. (vide anexo)

DESPACHO:

                         SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                         PRESIDENTE DA MESA

          REQUERIMENTO N°  DE 2010.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES (A),
Considerando que a própria Constituição Federal de 1988, destinou o Capítulo III “Da Educação, da Cultura e do Desporto – Seção I – Da Educação”, concluindo assim que a educação trata-se de um preceito constitucional.
Assim a justificativa desse Requerimento, visa alcançar por força de lei, uma integração dos alunos das escolas de ensino fundamental, tanto públicas quanto particulares perante o Poder Público Municipal, portanto deu-se a necessidade de pleitear por meio de requerimento a criação a criação da Lei que “Cria o Dia Oficial de Visitação dos Alunos das Escolas ao Poder Público Municipal”, onde os alunos terão o direito de conhecer anualmente, tanto a Prefeitura Municipal quanto a Câmara Municipal, no dia oficial estipulado da visitação, de modo que essa lei possa contribuir para o exercício da cidadania e democracia dos alunos das escolas de ensino fundamental do Município de Mogi Mirim.
Diante do exposto, Requeiro à Mesa na Forma Regimental de Estilo após ouvido o Douto Plenário, que estude a possibilidade e a conveniência da sobredita lei que segue em anexo, conforme foi elucidado acima.
Sala das Sessões Vereador Santo Rotolli. 12 de abril de 2010.

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ
                                    “BOCA”

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 – CENTRO - FONE : (019) 3814-1200 FAX: (019) 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]